

業務粗利益

(単位:億円)

	平成9/3期			平成10/3期			平成11/3期		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収支	2,488	876	3,364	2,406	571	2,978	2,367	615	2,982
役務取引等収支	218	151	369	525	244	769	379	126	505
特定取引収支				70	133	62	192	29	221
その他業務収支	139	63	203	102	394	497	196	498	694
業務粗利益	2,846	1,091	3,937	3,105	1,076	4,182	3,134	1,268	4,403
業務粗利益率(%)	0.98	1.00	1.05	1.07	0.97	1.09	1.11	1.29	1.21

注)1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。但し、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

2. 資金運用収支は貸出金、有価証券、債券、預金等の利息収支を、役務取引等収支は各種手数料等の収支を、特定取引収支は特定取引(お取引先との間で行う金利スワップ、先物、オプション等のデリバティブ取引や、商品有価証券取引等の短期自己売買を目的とした取引等)からの収支、その他業務収支は債券、外国為替等の売買損益をそれぞれ示しております。なお、資金運用収支は金銭の信託運用見合費用を、役務取引等収支は債券償還手数料を、その他業務収支は債券発行費用償却をそれぞれ控除して表示しております。

3. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

業務純益

(単位:億円)

平成9/3期	平成10/3期	平成11/3期
2,046	2,306	2,120

注)業務純益とは、「業務粗利益」から、「貸倒引当金繰入額(一般)」、「債券費」及び「経費(除く臨時的経費)」を控除したものです。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位:億円、%)

		平成9/3期			平成10/3期			平成11/3期		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用勘定	平均残高	289,107	108,219	372,939	289,959	109,971	380,628	281,763	97,904	363,356
	利息	9,771	13,816	23,110	9,615	11,511	20,811	8,250	8,891	16,912
	利回り	3.37	12.76	6.19	3.31	10.46	5.46	2.92	9.08	4.65
うち貸出金	平均残高	196,163	52,184	248,347	201,319	53,410	254,730	192,979	41,886	234,865
	利息	5,612	2,862	8,474	4,934	3,065	8,000	4,245	2,318	6,564
	利回り	2.86	5.48	3.41	2.45	5.73	3.14	2.20	5.53	2.79
うち有価証券	平均残高	56,278	12,911	69,190	54,513	21,964	76,477	61,108	29,723	90,831
	利息	1,182	612	1,794	1,002	1,117	2,120	928	1,467	2,395
	利回り	2.10	4.74	2.59	1.83	5.08	2.77	1.51	4.93	2.63
資金調達勘定	平均残高	274,043	107,965	357,620	273,607	110,362	364,668	267,772	97,460	348,921
	利息	7,283	12,940	19,745	7,209	10,939	17,832	5,883	8,276	13,930
	利回り	2.65	11.98	5.52	2.63	9.91	4.89	2.19	8.49	3.99
うち債券	平均残高	216,751	814	217,565	208,286	446	208,732	195,126	475	195,601
	利息	4,698	49	4,748	3,827	29	3,857	3,177	29	3,206
	利回り	2.16	6.06	2.18	1.83	6.59	1.84	1.62	6.18	1.63
うち預金	平均残高	23,378	63,499	86,877	24,670	59,385	84,056	21,738	45,797	67,535
	利息	81	2,991	3,073	96	2,879	2,975	69	1,982	2,051
	利回り	0.34	4.71	3.53	0.39	4.84	3.54	0.31	4.32	3.03
うち譲渡性預金	平均残高	10,605	8,389	18,995	20,993	7,725	28,719	26,914	1,653	28,568
	利息	58	450	508	151	441	592	161	102	264
	利回り	0.54	5.36	2.67	0.71	5.71	2.06	0.59	6.21	0.92

受取・支払利息の分析

(単位:億円)

	平成9/3期			平成10/3期			平成11/3期		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
<b>受取利息</b>									
残高による増減	451	568	1,111	28	223	476	271	1,263	944
利率による増減	3,273	57	2,947	184	2,529	2,775	1,093	1,356	2,953
純増減	2,822	626	1,836	155	2,305	2,299	1,365	2,619	3,898
<b>支払利息</b>									
残高による増減	480	207	991	11	287	389	153	1,278	770
利率による増減	3,731	10	3,684	62	2,288	2,301	1,171	1,384	3,132
純増減	3,250	197	2,693	73	2,000	1,912	1,325	2,663	3,902

利鞘

(単位:%)

	平成9/3期			平成10/3期			平成11/3期		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用利回り	3.37	12.76	6.19	3.31	10.46	5.46	2.92	9.08	4.65
資金調達原価	3.05	12.53	5.99	3.02	10.46	5.35	2.56	9.07	4.44
総資金利鞘	0.32	0.23	0.20	0.29	0.00	0.11	0.36	0.01	0.21

役務取引の状況

(単位:億円)

	平成9/3期			平成10/3期			平成11/3期		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益	259	266	525	569	377	947	423	249	673
役務取引等費用	40	115	156	44	133	178	44	123	167

その他業務利益

(単位:億円)

	平成9/3期			平成10/3期			平成11/3期		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
外国為替売買損益		162	162		117	117		166	166
商品有価証券売買損益	82	0	83						
債券5勘定戻	47	99	52	60	282	343	185	373	559
国債等債券売買益	4,523	497	5,020	3,742	691	4,434	6,797	1,348	8,145
国債等債券償還益	15	37	52	16	95	112	12	84	97
国債等債券売買損	4,467	606	5,074	3,688	490	4,178	6,594	1,050	7,645
国債等債券償還損	21	4	26	10	11	21	29	9	38
国債等債券償却	1	22	24	0	2	3	0		0
その他	9	0	9	42	5	37	10	41	31
合計	139	63	203	102	394	497	196	498	694

営業経費

(単位:億円)

	平成9/3期	平成10/3期	平成11/3期
給料・手当	600	608	547
退職金	4	7	7
退職給与引当金繰入	37	39	36
福利厚生費	104	108	107
減価償却費	77	64	58
土地建物機械賃借料	231	230	212
営繕費	8	10	11
消耗品費	18	19	14
給水光熱費	20	21	18
旅費	26	29	25
通信費	23	23	21
広告宣伝費	23	21	20
租税公課	100	118	80
その他	302	363	404
合計	1,579	1,664	1,568

## 臨時損益

(単位:百万円)

	平成9/3期	平成10/3期	平成11/3期
<b>株式3勘定戻</b>	<b>103,139</b>	<b>67,954</b>	<b>318,101</b>
株式等売却益	212,378	370,183	379,153
株式等売却損	5,149	35,233	35,093
株式等償却	104,089	266,996	25,959
<b>不良債権処理損</b>	<b>261,205</b>	<b>633,836</b>	<b>857,849</b>
貸出金償却	10,421	61,163	138,917
個別貸倒引当金純繰入額	203,261	506,284	603,641
特定海外債権引当勘定純繰入額			8,632
債権売却損失引当金純繰入額	11,115	15,805	44,026
共同債権買取機構向け売却損失	10,190	21,701	2,158
その他債権売却損失	26,216	28,882	60,471
<b>金銭の信託運用損益</b>	<b>15,922</b>	<b>7,564</b>	<b>2,063</b>
金銭の信託運用益	17,089	8,751	2,364
金銭の信託運用損	1,167	1,187	300
その他	<b>14,094</b>	<b>9,589</b>	<b>12,796</b>
<b>臨時損益</b>	<b>128,048</b>	<b>567,907</b>	<b>550,480</b>

## 利益率

(単位:%)

	平成9/3期	平成10/3期	平成11/3期
総資産経常利益率	0.10		
資本経常利益率	3.44		
総資産当期純利益率	0.10		
資本当期純利益率	3.25		

注)1. 平成10/3期及び平成11/3期は経常損失、当期純損失となった為、利益率はいずれも記載しておりません。

2. 総資産経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100$
3. 資本経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times 100$